(1) eius ins. (2) qui scr. (3) factum edd. (4) ibidem F<sup>2</sup> (5) appelleret F  
 (6) Ed. — Bas. 58, 16 (7) refectio F (8) muniendae scr.  
 (9) Ed. 1.1-12; Sab. 13.10-17; Pap. 18. 19; App. 20. — Bas. 60, 17. — Cf. Cod. 8, 4 (10) § 12 = D. 50, 17, 152, 1; § 15 = ib. § 2; 40 = D. 43, 1, 3 (11) quae praecedunt pertinent ad formulam interdicti, ad in factum actionem autem quae sequuntur (12) quanti ea res est ins. Puchta (13) hoc

interdictum ... deiciuntur del. Krueger (14) deiectus F<sup>2</sup> (15) et del. F<sup>2</sup> (16) tua ins. Hal. (17) alterum eximi F<sup>2</sup>: tale quid fuit: et alterius nomine [lite aestimata item eam, quae inferri poterat eodem nomine] alteri, perimi (18) etiam ins. (19) vi deiecit. nec gravari debet dominus, si servorum suorum factum praestaret, etsi non iussu eius deiecerunt scr. (del. ceterum ... deiecit et qui non iussit et nam non gravabitur hoc nomine) (20) praestarent F<sup>2</sup> (21) restituet Hal. (22) sic sec. B, non om. F

plurium an vero et duum vel trium. sed verius est in hoc interdicto, etiamsi unus servus vi deiecerit, 18 familiam videri deiecis. Familiae appellatione et eos, quos loco servorum habemus, contineri oportere dicendum est. Si quis tamen neget se servum vel familiam defendere<sup>1</sup>, cogendus est pati hoc interdictum, ad hoc scilicet, ut quod ad eum per 20 venit restituat. Si filius familias vel mercennarius vi deiecerit, utile interdictum competit. Si adversus eum, qui in libertatem ex servitute vel contra petitur, post inchoatum liberale iudicium utar interdicto et liber iudicatus fuerit et apparuerit ignorante eo a servis eius vi me deiectionem, in possessionem 22 restituatur. Quod servus vel procurator vel colonus tenent, dominus videtur possidere, et ideo his deiectionis ipse deici de possessione videtur, etiamsi ignoret eos deiectiones, per quos possidebat, et si quis igitur alius, per quem possidebam, deiectionis fuerit, mihi competere interdictum nemini dubium est. 23 Interdictum autem hoc nulli competit nisi ei, qui tunc cum deiceretur possidebat, nec alius deici 24 visus est quam qui possidet. Sive autem corpore sive animo possidens quis deiectionis est, palam est eum vi deiectionem videri. Idcircoque si quis de agro suo vel de domo processisset nemine suorum relicto, mox revertens prohibitus sit ingredi vel ipsum praedium, vel si quis eum in medio itinere detinuerit et ipse possederit, vi deiectionis videtur: ademisti enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non cor 25 pore. Quod volgo dicitur aestivorum hibernorumque saltum nos possessiones animo retinere, id exempli causa<sup>2</sup> didici Proculum dicere: nam ex omnibus praediis, ex quibus non hac mente recedemus, ut omissis possessionem vellemus, idem est. 26 Eum, qui neque animo neque corpore possidebat, ingredi autem et incipere possidere prohibeatur, non videri deiectionem verius est: deicitur enim qui amittit 27 possessionem, non qui non accipitur<sup>3</sup>. Vim vi repellere licere Cassius scribit idque ius natura comparatur: apparet autem, inquit, ex eo<sup>4</sup> arma armis 28 repellere licere. Vi possidere eum definiendum est, qui expulso veteri possessore adquisitam per vim possessionem optinet aut qui in hoc ipsum aptatus et praeparatus venit ut<sup>5</sup> contra bonos mores auxilio, ne prohiberi possit ingrediens in possessionem, facit. sed qui per vim possessionem suam retinuerit, Labeo 29 ait non vi possidere. Idem Labeo ait eum, qui metu turbae perterritus fugerit, vi<sup>6</sup> videri deiectionem. sed Pomponius ait vim sine corporali vi locum<sup>7</sup> non habere, ergo<sup>8</sup> etiam eum, qui fugatus est supervenientibus quibusdam, si illi vi occupaverunt possessionem, videri vi deiectionem. Qui a me vi possidebat, si ab alio deiciatur, habet interdictum. 31 Qui vi deiectionis est, quidquid damni senserit ob hoc quod deiectionis est, recipere debet: pristina enim causa restitui debet, quam habiturus erat, si non 32 fuisset deiectionis. Si fundus, a quo vi expulsus sim, mihi restitutus esset, ceterae vero res, quae vi ablatae sunt, non restituantur, hic dicendum est interdictum nihilo minus tenere, quia verum est vi esse deiectionem. plane si quis velit de possessione quidem rei soli per hoc interdictum experiri, de rebus vero mobilibus ad exhibendum actione, potest hoc<sup>9</sup> suo arbitrio habere, et ita Iulianus scribit: idem scribit et si quis vi bonorum raptorum de huius 33 iusmodi rebus velit experiri. Quod autem ait praetor: 'quaeque ibi habuit', sic accipimus, ut omnes res contineantur, non solum quae propriae ipsius fuerint, verum etiam si quae apud eum depositae vel ei commodatae vel pigneratae, quarumque usum vel usum fructum vel custodiam habuit, vel si quae ei locatae sunt: cum enim dicat praetor 'habuit', 34 omnia haec habendi verbo continentur. Rectis-

sime autem praetor addidit 'tunc ibi habuit'. 'tunc' sic accipimus 'cum deiceretur': et ideo et si quid postea desiit illic esse, dicendum erit in interdictum venire. sic fit, ut, etiamsi homines vel pecora demortua sint post deiectionem, interdicto locus sit<sup>10</sup>. 35 Denique scribit Iulianus eum, qui vi deiectionis ex eo praedio, in quo homines fuerant, propius esse, ut etiam sine culpa eius mortuis hominibus aestimationem eorum per interdictum restituere debeat, sicuti fur hominis etiam mortuo eo tenetur. huic consequens esse ait, ut villae quoque et aedium incendio consumptarum pretium restituere cogatur: ubi enim quis, inquit, deiectionis, per eum stetit videtur, 36 quo minus restitueret. Idcirco constare ait eum, qui vi deiectionis quique vi<sup>11</sup> sine dolo malo desiit 37 possidere, interdicto teneri. 'Ibi' autem ait praetor, ut ne quis et quae illic non habuit, complectatur. Sane quod ait praetor 'ibi', quomodo accipimus? utrum in eo loco, unde quis vi deiectionis est, an vero in omni possessione? et melius dicitur non ad angulum referendum vel locum, in quo fuerit, verum etiam ad omnem partem possessionis, qua quis 39 caruit, cum deicitur. Annus in hoc interdicto 40 utilis est. Ex die, quo quis deiectionis est, fructuum ratio habetur, quamvis in ceteris interdictis ex quo edita sunt, non retro, computantur. idem est et in rebus mobilibus, quae ibi erant: nam et earum<sup>12</sup> fructus computandi sunt, ex quo quis vi deiectionis est. 41 Non solum autem fructuum ratio in hoc interdicto habetur, verum ceterarum etiam utilitatum habenda est: nam et Vivianus refert in hoc interdicto omnia, quaecumque habiturus vel adsecutus erat is qui deiectionis est, si vi deiectionis non esset, restitui aut eorum<sup>13</sup> litem a iudice aestimari debere eumque tantum consecuturum, quanti sua interesset 42 se vi deiectionis non esse. Ex interdicto unde vi etiam is, qui non possidet, restituere cogetur. 43 Interdictum hoc quia atrocitatem facinoris in se habet, quaesitum est, an liberto in patronum vel liberis adversus parentes competit. et verius est nec liberto in patronum nec in parentes liberis dandum esse meliusque erit in factum actionem his competere. aliter atque si vi armata usus sit adversus libertum patronus vel adversus liberis parens: nam 44 hic interdictum competit. Hoc interdictum et 45 heredi et ceteris successoribus competit. Non alii autem, quam ei qui possidet<sup>14</sup>, interdictum unde vi competere argumentum praebet, quod apud Vivianum relatum est, si quis me vi deiectionis, meos non deiectionis, non posse me hoc interdicto experiri, quia per eos retineo possessionem, qui deiectionis non sunt. 46 Idem Vivianus refert: servos quosdam vi depulsi, alios retinuit et vixit aut etiam eis imperavit: vi deiectionis intellegi: desiisse enim possidere, cum servi ab alio possideantur. et quod in parte servorum dictum est, idem in omnibus dici ait, si forte nemo depulsus esset, sed possideri ab eo coepissent, qui 47 ingressus in possessionem esset. Quid dicturi essemus, tractat, si aliquo possidente ego quoque<sup>15</sup> ingressus sum in possessionem et non deiciam possessorem, sed vinctum opus facere cogam: quatenus res, inquit, esset? ego verius puto eum quoque de 48 iectum videri, qui illic vinctus est. Ex causa huius interdicti in heredem et bonorum possessorem ceterosque successores in factum actio competit in id quod ad eos pervenit